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ÖN SÖZ

Bu kitap okul öncesi eğitim kurumlarında görev yapan öğretmenler ve üni-
versitelerin okul öncesi öğretmenliği bölümünde okuyan öğretmen adayları ve 
ebeveynler için hazırlanmıştır. Kitabın hazırlanmasındaki amaç, bu alandaki öğ-
retmen ve öğretmen adaylarının, okul öncesinde fen eğitimine yönelik hem teorik 
hem de uygulamada yararlanabilecekleri kaynak kitaplara duydukları gereksinim-
dir.

Kitabın teorik bölümünde, okul öncesinde fen eğitimine yönelik öğretmen-
lerin edinmesi gereken bilgilere yer verilmiştir. Fen eğitiminde ilgili bilgilerin uy-
gulamaya aktarılması ile ilgili etkinlik örneklerini içeren diğer bölüm ise, öğret-
menlere ve öğretmen adaylarına farklı fikirler verebilecek ders kitabı niteliğinde 
hazırlanmıştır.

Kitapla ilgili görüşleriniz bir sonraki baskıda tarafımızdan dikkate alınacağı 
için görüşleriniz bizim için önem taşımaktadır. Kitabın tüm okul öncesi öğret-
menlerine, öğretmen adaylarına ve ebeveynlere rehber olacağını ümit ediyoruz.

Prof. Dr. Fatma ALİSİNANOĞLU
Doç. Dr. Saide ÖZBEY

Dr. Gül Kahveci
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GİRİŞ

Okul öncesi dönem, çocuğun bilişsel, fiziksel, dil, duygusal ve sosyal yönden 
en hızlı ilerleme kaydettiği dönemdir. İnsan hayatındaki kritik dönemlerden 
birisi olması nedeniyle bu yaşlardaki çocuklara verilecek eğitim de kalıcı izler 
bırakmaktadır (Şahin, 2000:1).

Merak ve araştırmanın en üst noktada olduğu bu dönemde çocuklara 
verilecek eğitim için son derece özen gösterilmesi gerekmektedir. Çünkü okul 
öncesi dönemde çocuğa verilecek eğitimin temelinde çocukların merakları, 
araştırmaları ve soruları bulunmaktadır (Bal, 1993:146, Şahin ve Ökçün, 2000:23; 
Aktaş Arnas, 2002:76; Ardaç, 2003:25).

Çocukların ileriki yıllarda fen bilimlerine karşı olumlu tutum geliştirebilmeleri 
için yaparak yaşayarak öğrenebilecekleri, ilgi ve yeteneklerine göre düzenlenmiş 
eğitim ortamları önem taşımaktadır (Aktaş Arnas, 2003:44).

Okul öncesinde fen eğitimi, çocuğun hangi yiyecekleri ne şekilde tüketeceğiyle 
ilgili bilgileri (Yaşar,1993:140), bitkileri, hayvanları ve doğadaki varlıkları eğitim 
ortamına sunan, günlük yaşamındaki tüm olayları ve nesneleri kapsayan zengin 
bir eğitimdir (Macaroğlu Akgül, 2004:9). Ancak böylesine zengin bir içeriğe 
sahip olan fen eğitiminin, okul öncesi eğitiminde verilmesinde bazı problemler 
yaşandığı düşünülmektedir. Ortam ve şartlar ne olursa olsun öğretmen, bir eğitim 
ortamının temel taşını oluşturmaktadır. Öğretmenin, vereceği eğitim hakkında 
bilgi sahibi olmaması, deneylere ve alternatif düşüncelere önem vermemesi ve fen 
eğitimi ile günlük olaylar arasında ilişki kuramaması, çocukların fen eğitimine 
karşı olumsuz tutum geliştirmelerine neden olmaktadır (Şahin,2000:9).

Okul öncesinde fen eğitimi, öğretmen tarafından birçok yöntem ve tekniğin 
kullanılması ile daha aktif, etkili ve zevkli hale getirilebilir. Ancak öğretmenlerin, 
fen eğitiminin yapılabilmesi için laboratuvara gereksinim olduğunu düşünmeleri, 
fen eğitimi için birçok materyalin olması gerektiği ve fen eğitiminin okul öncesi 
çocukları için ağır geleceği düşüncesine sahip olmaları ne yazık ki okul öncesinde 
fen etkinliklerini ikinci plana itmektedir (Ayvacı vd,2002:4). Ayrıca öğretmenler, 
fen etkinliklerini çocukların düzeyine uygun bir şekilde planlama ve uygulamada 
sorunlar yaşadıklarını da belirtmişlerdir (Özbey,2006:95). Oysa okul öncesinde 
fen eğitimi günlük plandaki tüm etkinlikler içinde, çocuğun aktif olabileceği 
şekilde planlanabilmektedir (Macaroğlu Akgül, 2004:7).

Okul öncesinde fen eğitiminin kapsamı ve uygulama yöntemleri 
düşünüldüğünde, aslında çok kolay yöntemlerle ve çok ucuz elde edilebilen 
materyallerle çocuklara zengin eğitim ortamları sunulması mümkündür. Ancak 
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fen etkinliklerini planlama ve uygulama sürecini aksatan nedenlerin kapsamlı 
olarak ortaya konulması ve öğretmenlerin bu konudaki temel gereksinimlerinin 
belirlenmesi ile okul öncesinde fen etkinliklerini daha verimli hale getirmek 
mümkün olabilecektir.

Bu kitapta okul öncesi dönemde fen eğitimi ile ilgili öğretmenlerin ve öğret-
men adaylarının ve ailelerin bilmesi gereken teorik bilgiler ve bu bilgilerin okul 
öncesi düzeyde uygulamaya nasıl dönüştürülebileceği ile ilgili örneklere yer ve-
rilmiştir.



Çocuklarda bilimsel düşüncenin gelişimi hakkında bilgi sahibi olmak için, 
öncelikle doğumdan itibaren beynin nasıl geliştiği konusunun irdelenmesi ge-
rekmektedir. Beyindeki sinir hücrelerinin gelişiminin büyük ölçüde okul öncesi 
yıllarda tamamlandığı dikkate alınacak olursa bu gelişimi desteklemenin önemi 
bir kez daha anlaşılacaktır.

1. Beyin Çalışmaları

Geçmişte insan beyni ile ilgili pek çok çalışma otopsi sonrasında yapılmış 
olmasına rağmen, Bilgisayar teknolojisinin gelişmesi günümüzde beynin farklı 
becerilerle aktif ve çalışır halde iken bir takım görüntüleme sistemleri ile beynin 
çalışma mekanizması belirlenebilmektedir. Fonksiyonel Magnetik Rezonans gö-
rüntüleme sistemleri (FMRI) ve Positif emisyon tomografi ( PET) cihazları ile 
beynin aktivitesi ölçülebilmektedir. Bu araştırmalar, beynin kullanılmasına bağlı 
olarak yapısal değişim gösterme becerisine yani şekil alabilen bir yapıya sahip ve 
sürekli değişime açık olduğunu ortaya koymaktadır (Riley,2003:1).

Riley (2003:1-4), nörobiyoloji alanında yapılan araştırmaların ortaya koydu-
ğu üç önemli bulgudan söz etmektedir. Bu bulgular erken çocukluk eğitiminin 
çocukların düşünme becerisi üzerine olan etkisi üzerinedir:

a. Bebeklik çağında nöronların birbirleriyle yaptıkları sinapsların (si-
nir hücreleri arasındaki bağlantı noktaları) hızlı bir şekilde gelişmesi söz ko-
nusudur. Bu sinaptik gelişme beyindeki sinir bağlantılarının kuvvetlenmesini 
sağlamaktadır. Daha sonra bu evreyi sinaptik azalma takip etmektedir. Yani be-

1. 



beğin kullanmadığı nöronları ölmeye başlamaktadır. Bu durum, aslında bebeğin 
kullandığı nöronların oluşması için uygun ortamı hazırlamış olmaktadır. Sinapslar 
kullanıldıklarında daha da kuvvetlenmekte ve bir tür nöron yolları oluşturmak-
tadırlar. Uyarıcı çevre sinapsları çoğaltırken, çoğalan sinapslar yeni öğrenmeler 
için bebeğin öğrenme kapasitesini arttırmaktadır. Dolayısıyle sinapsların artışı ve 
öğrenme birbiriyle etkileşim halindedir. Bu şekilde çocuk, ilerdeki öğrenmeleri 
için kendine bir yol hazırlamış olmaktadır. Örneğin, topu tutma, konuşma, yaz-
ma, neden sonuç ilişkisi kurma, davranışlarını yönetme, yürüme becerilerinin ilk 
adımları bu şekilde gerçekleşmektedir.

İnsanların sahip olduğu nöronların yanı sıra, nöronların yaptığı sinapsların 
yoğunluğu bilişsel düzeyin ve fonksiyonlarının ortaya konulmasında önemlidir. 
Doğumdan hemen sonra tüm duyular bir uyaran bombardımanına tutulmakta 
ve tüm sinapslar oluşmaya başlamaktadır. Bu durum adolesan döneme erişinceye 
kadar bu hızla devam etmekte sonra hızını düşürerek gelişimini devam ettirmek-
tedir. Okul öncesi dönemde çocukların beyni daha aktif olmakla birlikte eriş-
kinlere göre daha elastikidir. Bu onların, adapte olma becerilerini yüksek düzeyde 
gerçekleştirmelerini sağlamaktadır. Çocuk beyinleri bu şekilde hızlı değişime ayak 
uydurabilen, gelişimini devam ettirebilen bir yapıya sahiptir.

b. Duyu ve motor sistemlerinde maksimum gelişimi ortaya koymak 
için bir takım kritik dönemler mevcuttur.Beyin sadece bu zaman diliminde en 
uygun bir şekilde gelişmeye devam eder.Son otuz yılda yapılan pek çok çalışmada 
gelişimde kritik dönemlerin varlığı daha net bir şekilde ortaya konulmuş-
tur. Biyolojik olarak en iyi öğrenmelerin gerçekleştiği ve özel becerilerin geliştiği 
belirli dönemlerin varlığı bununla ilişkili olarak sinir hücre yollarının varlığı 
kanıtlanmıştır. Bu gelişim sürecinde nöronların sinaps yapma becerilerinin ya 
da sinapsları yok etme becerilerinin çok esnek ve çok aktif olduğu söylenebilir. 
(Doğumu takip eden ilk günler bebeğin annesine bağlanma duygusunu kazan-
ması açısından,0–2 yaş beyin gelişiminde, bir yaş civarı dil ediniminde,0–6 yaş 
arası fiziksel, bilişsel, dil, sosyal-duygusal gelişim açısından kritik dönemlerdir).
Örneğin, yeni doğmuş kedi yavrularının gözleri kapatıldığında geri dönüşümsüz 
gözle ile ilgili problemlerin ortaya çıktığı gözlenmiştir. Benzer durum çocukların 
yüksek düzeyde öğrenmelerinin desteklenmelerinde de ortaya çıkmaktadır.

c. Bazı memelilerde çevrenin daha karmaşık hale getirilmesi beyinde olu-
şan sinaps sayısının oldukça arttığı sonucunu ortaya koymuştur. Laboratuvar 
koşullarında çevreleri oldukça karmaşıklaştırılan farelerde, beyin korteksinin 
oldukça fazla bir şekilde kalınlaştığı ve geliştiği gözlemlenmiştir. Bunun tersine 
Romanya’da bulunan bebeklerin uyaran açısından fakir olduğu ve sosyal uyaran-
ların da yeterince gerçekleşmediği ortamlarda bulunmalarından yola çıkılarak 
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